*Ergo agrestis terram rimantur, & ipsis
Vnguibus infodiunt fruges: montesque per altos
Contenta ceruice trabunt stridentia planstra.
Non lupus insidias explorat ouilia circum,
Nec gregibus nocturnus obambulat: acrior illum
Cura domat. timidi dame, ceruique fugaces,
Nunc interque canes, & circum tecla vagantur.*

Aegre. Difficulter. Rimantur. In rimas agunt. Ipsiis vnguibus. Hyperbolicalis, Id est manibus. Non eternus obambulat. Insidiatur. Quod, autem ait nocturnus, figurata rem temporis, ad personam transluit. Cura domat. Id est pestilentia. Timidi dame. Mutavit genus, ut vitaret eum. Horatius, Et superiecto paucida natans aquore dame. Dicendo damas & ceruos errare cum canibus, duo ostendit, & hos timoris, & illos ferocitatis esse oblitos.

*Iam maris immensi prolem, & genus omne natantum
Littore in extremo, ceu naufragia corpora, fluctus
Proluit: insolitus fugiunt in flumina phoca.
Interit & curuis frustra defensa latebris
Vipera, & attoniti squamis astantibus hydri.
Ipsiis est acer anibus non equus: & illa
Precipites alta vitam sub nube relinquunt.*

Fugiant

A *Fugium in flumina phœcæ. Quasi timentes marinam pestilentiam. Ipsis anibus. Suis quedammodo quæ alarum velocitate supergredi poterant ærem pestilentem.*

*Præterea, nec iam mutari pabulare refert:
Quæstaque nocent artes: cessere magistri,
Phillyrides Chiron, Amythaoniusque Melampus.
Sicut & in lucem Stygis emissa tenebris
Pallida Tisiphone, morbos agit ante, metumque:
Inque dies audum surgens caput altius effert.
Balatu pecorum, & crebris mugitibus annos,
Arentesque sonant ripe, collesque supini.
Iamque caternatim dat stragem: atque aggerat ipsis
Instabilis turpi dilapsa cadavera tabo:
Donec humo tegere, ac fœcis abscondere discunt.*

B *Refert. Prodest Phillyrides Chiron. Medicinæ inuentor, Saturni & Phillyræ filius. Amythaoniusque Melampus. Amythonis filius, & Ædipus. Id est purgator. Nam Prætidas ipse purgauit lustrationibus quas inuenierat. Hoc dicit, conualescente morbo nec medicinam prodest, nec reliquionem. Arènesque sonant ripe. Vult pestilentiam etiam elementa sentire. sic in tertio, Arebant herbae, & victum ieges ægra negabat. Nam segetem pro terra posuit.*

*Nam neque erat coriis usus: nec viscera quisquam
Aut undis abolere potest, aut vincere flamma.
Nec tondere quidem morbo, illiusque peresa
Vellera, nec telas possunt attingere putres.
Verum etiam inuisos si quis tentarat amictus,
Ardentes papule, atque immundus olenia sudor
Membra sequebatu: nec longo deinde moranti
Tempore, contactos artus sacer ignis edebat.*

C *Nam neque erat coriis usus. Quippe morbo putrefactis. Nec viscera quisquam Aut undis abolere potest. Nec lauari nec coqui poterant. Caro enim corrupta morbo, quandam habet mucorem qui non ablui potest: quoniā omne possidet corpus. Item igni superposita, aut putreficit, aut dureficit: nam non coquitur. Ardentes papule. Id est carbunculi. Immundus sudor. Morbus pericularis, qui est œsueus. Sacra ignis. Quem Græci hec rioni vocant,*

D *Refert. Id est manibus. Non tempori, ad personam
Exortaret lauari. & cum. Ho
erant errare cum canibus.*

E *Refert. Id est manibus. Non tempori, ad personam
Exortaret lauari. & cum. Ho
erant errare cum canibus.*

P. VIRGILII MARONIS.
GEORGICON LIBER IV.

DROTINVS aerij mellis cœlestia dona
Exequar. Hanc etiam Mecenat aspice partem.
Admiranda sibi leuum spectacula rerum
Magnanimosq; duces, totiusque ex ordine gentis
Mores, & studia, & populos, & pralia dicam.
In tenui labor, at tenuis non gloria, si quem
Numina lava sinunt, audique vocatus Apollo.

Protinus aerij mellis cœlestia dona Exequar. Rhetorice dicturus de minoribus rebus magna
promittit, ut & leuem materiam subleuer, & attentum faciat auditorem. Sane perite, quo-
niam scit breue esse opus hoc de apibus, & intra paucos versus posse cōsumi: vius est translatio-
nibus ad dilatandam materiam, dicens apes habere reges, prætoria, vrbes, & populos. Sane sci-
endum, ut supra diximus, ultimam partem huius libri esse mutatam. nam laudes Galli habuit lo-
cus ille, qui nude Orphei continet fabulan, que inserta est postquam irato Augusto Gallus oc-
cisis est. *Protinus. Deinceps, Exinde. Florum agrum Exequar*, sicut sum cæteros executus. *Ae-
rij mellis.* Nam mel ex rore colligitur, qui vtique ex aere defluit. vnde est, *Cœlestia dona.* Id est
mūnus deorū. Ante enim mel inueniebatur in foliis. ut, *Mellaq; decussit folis. Hanc etiam. Sicut*
superiores. *Admiranda tibi leuum spectacula rerum.* Audies ex leuib; rebus digna stupore esse in
apibus, proceres & tanta certamina. *Mores.* Quia castæ sunt, ut Illum adeo placuisse apibus mi-
rabere morem. *Ei studia, vt.* Tantus amor florū & generandi gloria mellis. *Et populos.* Ut binę
regum facies, Ita corpora plebis. *Pralia dicam.* ut Erumpunt portis, concurritur æthere alto. *In*
tenui labor, at tenuis non gloria. Comparatio est laboris, quod magnam dat gloriam si fuerit mate-
ria exilis ornata. *Numina luna.* Prospera. ut alibi, Intonuit leuum. *Audique vocatus Apollo.* Aut
quasi poetam Apollinem inuocat: aut quasi deum pastoralem. Nam Apollo Nomius dicitur.

*Principio sedes apibus, statioque petenda,
Quaque sit ventis aditus (nam pabula venti
Ferre domum probent) neque oves, hædique petulci
Floribus insultent, aut errans bucula campo
Decutiat rorem, & surgentes atterat herbas.
Absint & piæti squalentia tergalacerti
Pinguis à stabulis, meropsque, aliaque volucres,
Et manibus Progne peclus signata cruentis.
Omnia nam late vastant, ipsasque volantes
Ore ferunt, dulcem nidis immuibus escam.*

*Principio sedes. Dicit ubi aluearia ponenda sint: in qua re fatis perite, & ea quæ abesse debent ne
noceant apibus: & ea quæ adesse, ut possint prodest, commemorat. Sane quoniam supra ait Ma-
gnanimosq; duces; ideo intulit modo, Sedes, statioque, quam translationem diligenter reseruat.*

Hædique

A Hædique petulci, lascivi, exultantes. Et petulci dicti ab appetendo, unde & meretrices petulcas dicimus. *Pilli terga.* Picta terga habentes. *Pinguibus à stabulis.* Plenis: sicut inanes res, tenues nominamus ē contraria. *Miropsque alaque volucres.* Dicendo, Aliisque volucres, offendit etiam aues esse meropes. Sunt autem virides, & vocantur apiastræ: quia apes comedunt. Et manibus pro gne peclus signata clementis. Nomen poluit pro nomine. Nam Philomela in hirundinem versa est: pro qua Prognem vel quasi sororem posuit, vel quasi eam quæ fuerat illius sceleris causa. Nam ipsa Tereum miserat ad ducentam sororem. *Dulcem nidiis immutibus esam.* Id est crudelibus pullis qui apum morte nutriuntur.

*At liquidi fontes, & stagna virentia musco
Adfint, & tenuis fugiens per gramina riuis.
Palmâque vestibulum, aut ingens oleaster obumbris.
Vt cum prima noui dacent examinare reges
Vere suo, ludetique fauis emissâ iuuentus,
Vicina imiter decadere ripa caloris,
Obui aquæ hospitiis teneat frondentibus arbos.*

Et temuis fugiens per gramina riuis. Supendendum est *Tenuis*, ne incipient esse duo epitheta, quod apud Latinos constat esse vitiosum. *Veresuo.* Sibi grato & aptissimo. *Decadere ripa caloris.* Ut exstis possint aquarum vicinitate vitare.

C *In medium seu stabilit iners, seu profuet humor,
Transuersas salices, & grandia coniice saxa:
Pontibus ut crebris possint consistere, & alas
Pandere ad astrium solem, si forte moranteis
Sparserit, aut præceps Nephuno immerserit Euxui.
Hac circum Casia virides, & olientia late
Serpilla, & graniter spirantis copia tymbra.
Floreat, irriguimque bibant violaria fontem.*

D *In medium. Ordo est, In medium transuersas salices, & grandia coniice saxa. Ponibus ut crebris. Veluti pontibus: nam non sunt pontes. Si forte moranteis. Tarde remeantes ex pascuis. Nepuno immerserit. Deuin pro aquis poluit. Grauter spirantis copia tymbrae. Genus est herbæ abundantis in Phrygia. Graniter autem modo bene, & multum significat: alias male: vt, Aut ubi odor' grauis. Item, Graue olientis Auerni: Violaria. Loca in quibus nascentur violæ.*

E *Ipsa autem seu corticibus tibi futa canariis,
Seu lento fuerint aleuria vimine texta:
Angustos habeant aditus, nam frigore mella
Cogit hyems, eademque calor liquefacta remittit.
Vtraque vis apibus pariter metuenda, neque illo
Nequicquam in teclis cerratim tenuia cera!
Spiramenta linunt, sucoque & floribus oras
Explent; collectaque hec ipsa ad munera gluten.
Et visco, & Phrygia seruant pice lentiis Ide.*

F *Vtraque vis apibus pariter metuenda. Tam calor quam frigoris. Quod licet verumque æquali modo metuendum sit, tamen dissimiliter nocet. Nam calore liquefacta defluunt mella, quæ si fuerint frigore condurata, constrictas apes interimunt. Spiramenta. Exclusi. Alibi, Seu spiracula ditissima. Fucisque. Genus est herbæ, unde ibi guntur vestes. Fuctum autem & flores pro cera posuit quam ex his colligunt rebis. Hæc ipsa ad munera. Ad officia coangustandarum cauernarum. Per visco & Phrygia seruant pice lentiis Ide. Ordo est, Seruant gluten, quod est lentiis & visco, & Phrygia Ide pice. Seruant autem mirè ait: nam pilas quasdam in aliæstibus faciunt, de quibus postea cerea tecta componunt.*

*Sepe etiam effossis (si vera est fama) latebris,
Sub terra fodere larem: penitusque reperta*

Pumicibusque cauis, exesaeque arboris antro.
Tutamen è leui rimoſa cubilia limo
Vngue fouens circum, & raras superiniſce frondes.
Neu proprius tectis taxum ſine, neve rubentes
Vre foco cancros, alte neu crede paludi:
Aut ubi odor cœni grauis, aut ubi concava pulſa
Saxa ſonant, vocis que offenſa reſultat imago.

Si vera eſt fama. Si credendum eſt apes poſſe terras effodere. E leui rimoſa cubilia limo. Alij E: leni legunt. Vnus tamen ſenſus eſt. Nam hoc dicit, Quod illæ nimio labore perſciunt, tu e leui vngue rimoſa, cubilia circum fouens limo, etiam raras frondes ſuperiniſce. Quod ideo fit ne vel limus crepet, vel cauerne aut ſole penetrantur aut frigore. Taxum ſine. Venenatam arborem. Ipſe in bucolicis, Sic tua cyrneas fugiant examina taxos. Mel enim pefſimum exinde giognit. Rubentes cancros. Odore enim ipſo pereunt. Rubentes autem cum vruntur: non quia per naturam ſint huius coloris. Alte neu crede paludi. Ne facile mergantur. Vociſque offenſa. Resonat Echo repercuſſa; quam apes vehementer horrere maniſtum eſt.

Quod ſuperereſt, ubi pulſam hyemem ſol aureus egit
Sub terras, calumque aſtua luce recluſit:
Ille continuo saltus, ſylvasque per agrant:
Purpureoſque metunt flores, & flumina libant
Summa leues: hinc nescio qua dulcedine late
Progeniem, nidōſque fouent: hinc arte recentes
Excudunt ceras, & mella tenacia figunt.